
 CULTURA

*********

DETERMINAZIONE

Determ. n. 786 del 09/10/2020

Oggetto: DETERMINA A CONTRATTARE PER ACQUISTO DI CANCELLERIA PER UFFICIO 
CULTURA  E  BIBLIOTECA  MEDIANTE  RICORSO  AL  MERCATO  ELETTRONICO  DELLA 
PUBBLICA AMMINISTRAZIONE - CIG: Z362EAAC1D.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visti:

· la deliberazione di Consiglio Comunale n. 59 del 20/12/2019 che approva il Bilancio di previsione 
2020/2022 e smi;

. la deliberazione G.C. n. 6 del 10.1.2020 avente ad oggetto “Approvazione piano esecutivo di 
gestione (PEG) – piano della performance triennio 2020/2022” e smi;

· il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, artt. 107 e 183 e smi;

· il Regolamento di contabilità;

Premesso che occorre provvedere ad acquisire materiale di cancelleria per l’attività dell’Ufficio 
Cultura e della Biblioteca;

Verificato che 

• Non sussiste, al momento per la fornitura dei materiali necessari, la possibilità di avvalersi 
di convenzioni attivate ai sensi dell’art. 26, comma 3 della L. 488/1999 e smi da Consip spa 
per  conto  del  Ministero  dell’Economia  e  delle  Finanze,  come  risulta  dall’apposito  sito 
internet www.acquistinretepa.it 

• Nell’ambito  della  piattaforma  Me.Pa  è  prevista  la  possibilità  di  espletare  procedure 
telematiche di acquisizione di beni e servizi, consistenti in Ordine Diretto di Acquisto (ODA) 
e Richiesta di Offerta (RDO), come statuito dalla menzionata Legge n. 135/2012, in base 
alla quale per acquisti di importi inferiore alla soglia di rilievo comunitario, gli Enti Locali 
sono tenuti a fare ricorso al mercato elettronico della Pubblica Amministrazione – Me.Pa,, 
ovvero utilizzarne i parametri qualità-prezzo; 

Preso atto che

• Per quanto in questione, anche alla luce dell’urgenza con la quale necessita provvedere al 
reperimento di materiale di cancelleria stante l’esaurimento delle scorte, risulta confacente 
lo strumento ODA del Me.Pa, che consente l’affidamento in favore della Società/Ditta che 
presenta  l’offerta  sul  mercato  elettronico  maggiormente  rispondente  alle  esigenze 
dell’Amministrazione, nonché economicamente vantaggiosa; 

Dato atto che 

Determ. n. 786 del 09/10/2020 pag. 1/3

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente

http://www.acquistinretepa.it/


• Sui  cataloghi  MePa  risulta  presente  la  ditta  Lyreco,  che  offre  prodotti  confacenti  alle 
esigenze dell’Ente Locale ed economicamente vantaggiosi garantendo altresì la consegna 
pressoché immediata dal ricevimento del relativo ordine; 

Rilevato che,

• Al  fine  della  fornitura  del  materiale  vario  di  cancelleria  di  cui  in  premessa,  necessita 
provvedere mediante  ODA MePa in  favore  della  ditta  Lyreco  Italia  srl,  Via  V. Hugo 4, 
Milano,  P.IVA  11582010150,  ritenendo  le  proprie  offerte  economiche  confacenti  alle 
esigenze dell’Ente Locale, nonché economicamente vantaggiose, anche in relazione alla 
tempistica proposta per la relativa consegna; 

Evidenziato che

• L’affidamento  di  cui  al  presente  provvedimento,  risulta  finalizzato  alla  tempestiva 
acquisizione  del  materiale  vario  di  cancelleria  occorrente  ad  assicurare  il  regolare 
espletamento  delle  attività  di  competenza dell’Ufficio  cultura,  Sport,  Servizi  Educativi  e 
Biblioteca, non diversamente fronteggiabili stante l’esaurimento delle scorte; 

Visto il DURC della Ditta avente validità fino al 5.2.2021, rilasciato dall’INAIL che risulta regolare;  

Richiamato il  provvedimento  Sindacale  n.  66/2019  con  il  quale  vengono  attribuite  al  Geom. 
Giorgio Colombo le funzioni di cui all’art. 107, commi 2-3 del D. Lgs. n. 267/2000 relativamente ai 
servizi manutenzione servizi educativi, culturali sportivi e cimiteriali;

Ritenuto di dover provvedere ad effettuare quanto in oggetto per un importo di € 500,00 oltre IVA;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
Dlgs 267/2000;

DETERMINA

1. Di affidare, per le motivazioni indicate in premessa, la fornitura di materiale da cancelleria alla 
ditta  Lyreco Italia srl, Via V. Hugo 4, Milano, P.IVA 11582010150;

2. In relazione al combinato disposto dell’art. 192 T.U. emanato con D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e 
dell’art. 1 del Codice dei contratti vengono individuati gli elementi e le procedure di cui al seguente 
prospetto ai fini dell’affidamento:

Oggetto  del 
contratto

T.U. n. 267/2000 art. 
192 c. 1/b

Affidamento fornitura materiale di cancelleria

Fine da perseguire T.U. n. 267/2000 art. 
192 c. 1/A

Garantire il funzionamento dell’ufficio cultura e biblioteca 

Forma del contratto T.U. n. 267/2000 art. 
192 c. 1/b

Affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, commi 502 e 503 
della L. 208 del 28.12.2015;

Criterio di selezione Codice  Contratti  art. 
58  del  D.Lgs. 
50/2016 

La  fornitura  viene  affidata  nel  rispetto  del  principio  di 
trasparenza, rotazione e parità di trattamento.

3. di impegnare la somma di € 610,00 IVA compresa al capitolo 105010233766 cod. 1030102001 
del Bilancio di Previsione 2020;

4.di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31.12.2020;

Determ. n. 786 del 09/10/2020 pag. 2/3

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



5. di dare atto che il presente provvedimento è conforme agli obiettivi e alle direttive assegnate;

6. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del Dlgs 267/2000;

7. di dichiarare ai sensi dell'art. 183 comma 8 TUEL che il programma dei pagamenti conseguenti 
all'assunzione della presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con i vincoli 
di finanza pubblica;

8. di dare atto che, al fine di procedere al servizio in oggetto, assume il ruolo di Responsabile 
Unico del Procedimento (RUP) il sottoscritto Responsabile Settore Cultura, anche a svolgere tale 
funzione ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 s.m.i; 

9.  Di dare atto di  non trovarsi  in alcuna delle ipotesi  di  conflitto d’interessi disciplinate dal c.2 
dell’art.42 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

10. di dare atto che il presente atto verrà pubblicato ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs 33/2013 sul sito 
web del Comune di Tradate;

Sottoscritta dal Responsabile
(GIORGIO COLOMBO)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

Determ. n. 786 del 09/10/2020 pag. 3/3

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



E-S Capitolo/Art. Imp. / Acc. Sub-Impegno Liquidazione Mandato Tipo Importo Descrizione

Pagina 1 di 1ELENCO MOVIMENTI PROPOSTA
PRP - 2543 / 2020

Esercizio 2020

S 105010233766 / 0 1316 / 2020 Prenotazione 610,00 ACQUISTO DI CANCELLERIA PER UFFICIO
CULTURA E BIBLIOTECA _ LYRECO - CIG
Z362EAAC1D

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Determina N. 786 del 09/10/2020

  CULTURA 

Proposta n° 2543/2020

Oggetto:  DETERMINA A CONTRATTARE PER ACQUISTO DI CANCELLERIA PER 
UFFICIO CULTURA E BIBLIOTECA MEDIANTE RICORSO AL MERCATO 
ELETTRONICO DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE - CIG: Z362EAAC1D . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il visto di  
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Tradate, 12/10/2020 

Sottoscritto dal Responsabile di Area
(ELENA VALEGGIA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


